Hanc nimirum orandi varietatem gravissime ferens fel. rec. Paulus papa IV, emendare constituerat; itaque provisione adhibita, ne ulla in posterum novi Breviarii licentia permitteretur, totam rationem dicendi, ac psallendi horas canonicas ad pristinum morem et institutum redigendam suscepit. Sed eo postea, nondum iis quæ egregie inchoaverat perfectis, de vita decedente, cum a piæ memoriæ Pio papa IV Tridentinum concilium antea varie intermissum, revocatum esset, Patres in illa salutari reformatione ab eodem concilio constituta, Breviarium ex ipsius Pauli papæ ratione restituere cogitarunt. Itaque quidquid ab eo in sacro opere collectum, elaboratumque fuerat, concilii Patribus Tridentum a prædicto Pio papa missum est; ubi cum doctis quibusdam, et piis viris a Concilio datum esset negotium, ut ad reliquam cogitationem, Breviarii quoque curam adjungerent, instante jam conclusione concilii, tota res ad auctoritatem judiciumque romani Pontificis, ex decreto ejusdem con-

ques; puis il déclare en ces termes l'obligation qui va désormais peser sur l'Église d'Occident :

Il abolit tous les  
Bréviaires  
suivant le rite  
romain.

« Nous abolissons tous autres Bréviaires, ou plus  
« anciens que le susdit, ou munis de quelque privilège que  
« ce soit, ou promulgués par les évêques dans leurs dio-  
« cèses, et en interdisons l'usage dans toutes les Églises  
« du monde, monastères, couvents, milices, ordres et  
« lieux, tant d'hommes que de femmes, même exempts,  
« dans lesquels, de coutume ou d'obligation, l'office divin  
« se célèbre suivant le rite de l'Église romaine (1).

« Nous révoquons entièrement toutes et chacune per-  
« missions apostoliques et autres, coutumes, statuts,  
« même munis de serment, confirmation apostolique ou  
« toute autre; privilèges, licences et indulgences de prier et  
« psalmodier, tant au chœur que dehors, suivant l'usage  
« et rites des Bréviaires ainsi supprimés, accordés aux  
« susdites églises, monastères, couvents, milices, ordres  
« et lieux, ou aux cardinaux de la sainte Église romaine,

*cilii relata est; qui illis ipsis Patribus ad id munus delectis, Romam vocatis, nonnullisque in urbe idoneis viris ad eum numerum adjunctis rem perficiendam voluit. Verum eo etiam in viam universæ carnis ingresso, nos, ita divina disponente clementia, licet immerito, ad Apostolatus apicem assumpti, cum sacrum opus, adhibitis etiam ad illud aliis peritis viris maxime urgeremus, magna in nos Dei benignitate (sic enim accipimus), romanum hoc Breviarium vidimus absolutum. Cujus ratione dispositionis ab illis ipsis, qui negotio præpositi fuerant, non semel cogita, cum intelligeremus, eos in rei confectione ab antiquis Breviariis nobilium Urbis Ecclesiarum ac nostræ Vaticanæ Bibliothecæ non decessisse, gravesque præterea aliquot eo in genere scriptores secutos esse, ac denique remotis iis quæ aliena et incerta essent, de propria summa veteris divini officii nihil omisisse; opus probavimus et Romæ imprimi impressumque divulgari jussimus.*

(1) Abolimus quæcumque alia Breviaria vel antiquiora, vel quovis privilegio munita, vel ab Episcopis in suis diocæsisibus pervulgata, omnemque illorum usum de omnibus orbis ecclesiis, monasteriis, conventibus, militiis, ordinibus et locis virorum ac mulierum, etiam exemptis, in quibus alias officium divinum romanæ Ecclesiæ ritu dici consuevit aut debet.

« patriarches, archevêques, évêques, abbés, et autres  
 « prélat<sup>s</sup> des Églises; enfin à toutes autres et chacune  
 « personnes ecclésiastiques, séculières et régulières, de  
 « l'un et de l'autre sexe, pour quelque cause que ce soit;  
 « même approuvés et renouvelés, en toutes formules qu'ils  
 « soient conçus, et de quelques décrets et clauses qu'ils  
 « soient corroborés; et voulons qu'à l'avenir toutes ces  
 « choses aient perdu leur force et effet.

« Nous ordonnons donc à tous et chacun des patriar-  
 « ches, archevêques, évêques, abbés, et autres prélat<sup>s</sup>  
 « des Églises, d'introduire ce Bréviaire dans chacun leurs  
 « églises, monastères, couvents, ordres, milices, dio-  
 « cèses et lieux susdits, faisant disparaître les autres Bré-  
 « viaires, même établis de leur autorité privée, que nous  
 « venons de supprimer et abolir; et il est enjoint, tant à  
 « eux qu'aux autres prêtres, clercs, séculiers et réguliers,  
 « de l'un et de l'autre sexe, fussent-ils d'ordres militaires  
 « ou exempts, auxquels est imposée l'obligation de dire ou  
 « psalmodier l'office, d'avoir soin de le dire ou psalmo-  
 « dier, tant au chœur que dehors, suivant la forme de ce  
 « Bréviaire (1). »

(1) Omnes vero et quascumque apostolicas et alias permissiones et statuta, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel alia firmitate munita, nec non privilegia, licentias et indulta precandi et psallendi, tam in choro quam extra illum, more et ritu Breviariorum sic suppressorum, prædictis ecclesiis, monasteriis, conventibus, militiis, ordinibus et locis, nec non S. R. E. cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis Ecclesiarum prælat<sup>s</sup>, cæterisque omnibus et singulis personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus utriusque sexus, quacumque causa concessa, approbata, et innovata, quibuscumque concepta formulis, ac decretis et clausulis roborata, omnino revocamus; volumusque illa omnia vim et effectum de cætero non habere.

Jubemus igitur omnes et singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates et cæteros Ecclesiarum prælatos ut, omissis quæ sic suppressimus et abolevimus, cæteris omnibus etiam privatim per eos constitutis, Breviarium hoc in suis quisque ecclesiis, monasteriis, conventibus, ordinibus, militiis, diocæsis, et locis prædictis introducant; et tam ipsi, quam cæteri omnes presbyteri, et clerici, seculares et regulares